

临沂市发电

发电单位 临沂市商务局

签批 张洪永

等级 · 明电

临商务明电〔2020〕3号

关于 1-3 月全市商务运行情况的通报

各县区、临沂高新技术产业开发区、临沂经济技术开发区、临沂临港经济开发区、临沂商城管委会、临沂综合保税区商务主管部门，各县区省级经济开发区管委会：

今年以来，全市商务系统认真贯彻落实市委市政府工作部署，坚持疫情防控与商务运行两手同抓、统筹推进，全力以赴做好严防控、保供给、稳运行工作，取得积极成效。

一、内贸流通

1-3 月份，全市实现社会消费品零售总额 502.5 亿元、同比下降 17%。全市实现网络零售额 66.48 亿元，其中农村网络零售额 18 亿元，农产品网络零售额 6.9 亿元。

二、对外贸易

1-3 月份,全市实现进出口 165.6 亿元,占全省的比重为 3.7%,较去年同期提高 0.2 个百分点;进出口增幅为 9.3%,居全省第 2 位,高于全国 15.7 个百分点、高于全省 12.9 个百分点。其中,出口 131.2 亿元,增长 5.5%,进口 34.4 亿元,增长 26.9%。3 月份单月全市进出口 72.1 亿元,增长 31.4%,出口 59.1 亿元,增长 25%,进口 13 亿元,增长 71.7%。

新兴企业成为重要增长点。一季度全市有进出口实绩企业 2335 家,较去年同期增加 309 家,其中过亿元企业 27 家,同比增加 15 家。新增有实绩的进出口企业 608 家、贡献进出口额 42 亿元。**市场采购助力出口稳增长。**一季度市场采购贸易方式出口 31.9 亿元、同比增长 23.2%,占全市出口比重为 24.3%,较去年同期提高 5.7 个百分点。**海关特殊监管区进出口激增。**一季度海关特殊监管区域进出口 12.2 亿元,同比增长 410.5%,其中出口 2.1 亿元,增长 188.9%,进口 10.1 亿元,增长 509.3%。**对一带一路市场快速增长。**一季度我市对“一带一路”沿线国家进出口 67.8 亿元、增长 17.3%,其中出口 50.1 亿元,增长 4%,进口 17.6 亿元,增长 83.7%。**纺织服装和化工产品快速增长。**一季度全市化工产品出口 26.1 亿元,增长 30.9%;纺织服装出口 15.9 亿元,增长 24.1%。**大宗商品进口大幅增长。**一季度塑料原料进口 4.8 亿元,增长 42.6%;木薯干进口 3.8 亿元,增长 50%;橡胶进口 3 亿元,增长 298.8%;花生进口 2.8 亿元,增长 235.6 亿元;铁

矿砂进口 2.3 亿元，增长 617.9%。

三、利用外资

1-3 月份，全市新备案外资项目 10 个，同比下降 23.08%；实际利用外资（FDI）4247 万美元，居全省第 10 位，同比增长 495.65%，增幅居全省第 3 位。

从新备案项目看，8 个项目来自亚洲，其中香港 6 个，台湾、也门各 1 个，另外美国及投资性公司各 1 个；第一产业 2 个，第二产业 3 个，第三产业 5 个，其中租赁和商务服务业 2 个，房地产业 2 个，文化体育与娱乐业 1 个；费县 3 个，罗庄区、郯城县、沂水县、蒙阴县、临沭县、高新区、综保区各 1 个。

从实际利用外资情况看，香港是我市最重要的外资来源地，到位外资 3312 万美元，占比 77.98%，菲律宾、台湾分别到位外资 587 万美元、230 万美元，也门、日本、韩国、荷兰、开曼群岛和埃及到位外资均不足 100 万美元；第三产业到位外资 3811 万美元，占全市利用外资额的 89.73%，其中金融业、批发和零售业、交通运输、仓储和邮政业分别利用外资 1207 万美元、1003 万美元、867 万美元，第一产业、第二产业分别到位外资 9 万美元、427 万美元；费县、兰陵县分别利用外资 880 万美元、867 万美元，临港区、经济区和罗庄区分别利用外资 325 万美元、201 万美元、100 万美元，沂水县、平邑县、高新区、蒙阴县、综保区、沂南县、兰山区利用外资均不足 100 万美元，河东区、郯城县、莒南县、临沭县尚未有外资到位。

四、对外经济合作

1-3 月份，我市 7 家企业实现对外实际投资，对外实际投资额 4815.5 万元，下降 68%；其中，在“一带一路”沿线国家投资项目 4 个，对外实际投资额 4154 万元，占 87%。对外承包工程完成营业额 10364 万元，下降 74.8 %。外派各类劳务 41 人，较上年同期减少 76 人。

对外投资合作重点项目情况：临沂奥思国际贸易有限公司实物投资 2583 万元，在安哥拉建设奥德工业园，基础设施建设顺利推进；临沂鹤洋木业有限公司在马来西亚设立的圣鹤木制品有限公司，从事胶合板、硬质纤维板、刨花板、家具、胶水等产品的加工和销售,实现对外投资 978 万元；新丝路工贸在越南的埃菲尔家居有限公司投资 349 万元，从事毛毯加工销售。

附件：

- 1、1-3 月各县区外经贸主要业务指标完成情况表
- 2、对外贸易相关附表

2020 年 4 月 23 日

附件1: 2020年1-3月份各县区外经贸主要业务指标完成情况表														
单位	对外贸易(万元)								利用外资(万美元)				外经合作(万元)	
	进出口总额	排名	同比(±%)	排名	出口额	同比(±%)	进口额	同比(±%)	新备案项目	同比(±%)	利用外资额FDI	同比(±%)	境外实际投资额	同比(±%)
合计	1656076		9.3		1311954	5.5	344122	26.9	10	-23.08	4247	495.65	4815.5	-68
兰山区	203607	3	-21	14	169228	-21.4	34378	-19	0	-100	8	--	244.3	-73.3
罗庄区	49256	9	-27.7	16	46866	-28.1	2389	-17.3	1	-50	100	--		
河东区	62487	8	-12.9	13	57651	-8.7	4835	-44.1	0	--	0	-100	3266.9	-73.5
郯城县	37172	12	-0.3	8	35378	-0.1	1794	-5.7	1	--	0	-100		
兰陵县	23200	14	33.7	3	22588	31.7	613	197.2	0	-100	867	5318.8		
沂水县	224940	2	42.5	2	179617	29.8	45323	133.1	1	--	60	--		
沂南县	35888	13	12.6	5	34316	11.1	1573	59.9	0	-100	9	--		
平邑县	15568	15	-9.1	12	15182	-10.6	386	151.8	0	--	50	--		
费县	110534	6	57.2	1	108360	67	2174	-60.1	3	200	880	--		
蒙阴县	38844	11	-3.4	10	33833	-5.3	5011	11.5	1	--	30	--	46.1	
莒南县	144006	4	10.2	7	110926	14.7	33080	-2.8	0	--	0	-100		
临沭县	103072	7	12.5	6	76222	4.1	26851	46.1	1	--	0	--	251.2	
高新区	47436	10	-2.7	9	47077	1.8	359	-85.6	1	--	48	--	349	74.1
经开区	122228	5	-8.7	11	90703	75.7	31524	-61.7	0	-100	201	--		
临港区	13632	16	-25.1	15	11770	-13	1862	-60.1	0	--	325	225	977.8	
综保区	423013	1	31.2	4	271063	-3	151951	255	1	-75	14	--	--	--

注：1、1-3月份，临沂综合保税区一线进出口11.5亿元、同比增长511.8%。其中出口2.2亿元，同比增长195.6%，进口9.4亿元，同比增长714.4%。
2、利用外资额FDI包括：蒙阴县市里去年认定、商务部今年确认（FDI）448万美元，兰陵县市里去年认定、商务部今年确认（FDI）1207万美元。

附件 2:

1-3 月全市对外贸易进出口情况统计表

金额单位：万元

项目	进出口			出口			进口		
	金额	同比%	比重%	金额	同比%	比重%	金额	同比%	比重%
合 计	1656076	9.3	100.0	1311954	5.5	100.0	344122	26.9	100.0
按企业性质划分									
国有企业	29912	-56.0	1.8	16842	-74.6	1.3	13071	662.6	3.8
外资企业	199329	-15.3	12.0	135571	-20.8	10.3	63758	-0.6	18.5
民营企业	1357638	12.0	82.0	1093504	8.7	83.4	264134	28.7	76.8
集体企业	6515	-16.2	0.4	6281	-13.5	0.5	233	-54.4	0.1
私营企业	1350014	12.2	81.5	1086114	8.8	82.8	263900	28.9	76.7
按贸易方式划分									
一般贸易	1010566	-8.6	61.0	810274	-7.8	61.8	200292	-11.9	58.2
加工贸易	204213	62.3	12.3	161340	63.1	12.3	42873	59.4	12.5
来料加工	19557	-44.6	1.2	11072	-46.9	0.8	8485	-41.4	2.5
进料加工	184655	104.1	11.2	150268	92.5	11.5	34388	176.8	10.0
其他贸易	441297	55.7	26.7	340340	27.8	25.9	100958	492.2	29.3
海关特殊 监管区域 进出口	121882	410.5	7.4	21272	188.9	1.6	100610	509.3	29.2
按大类商品划分									
机电产品	282710	-7.9	17.1	225249	-8.4	17.2	57461	-5.8	16.7
化工产品	349807	47.8	21.1	260826	30.9	19.9	88981	138.0	25.9
纺织服装	165204	25.9	10.0	158965	24.1	12.1	6238	98.9	1.8
农 产 品	246339	41.7	14.9	139304	6.6	10.6	107036	147.5	31.1
轻工工艺品	171479	14.3	10.4	163579	13.4	12.5	7901	34.7	2.3
*高新技术 产品	11708	-48.4	0.7	7796	-49.9	0.6	3913	-45.0	1.1

1-3 月全市主要市场贸易情况统计表

市场	出口 (万元)			进口 (万元)		
	金额	同比%	比重%	金额	同比%	比重%
合 计	1311954	5.5	100.0	344122	26.9	100.0
亚洲	700234	16.5	53.4	192189	38.1	55.9
香港	11499	12.5	0.9	997	446.2	0.3
台澎金马关税区	11830	1.2	0.9	1915	-19.4	0.6
日本	57044	-11.7	4.4	8525	-4.5	2.5
韩国	195742	77.9	14.9	31786	-12.2	9.2
东盟	217668	12.4	16.6	90881	34.7	26.4
印度尼西亚	40909	15.3	3.1	4844	-76.5	1.4
马来西亚	28364	52.2	2.2	5474	98.1	1.6
新加坡	8851	74.9	0.7	871	15.3	0.3
泰国	27897	24.1	2.1	66249	98.3	19.3
南亚	70810	-16.6	5.4	12175	327.6	3.5
印度	42829	-24.4	3.3	10801	397.0	3.1
中东	136066	5.3	10.4	44847	112.2	13.0
阿联酋	25221	-4.3	1.9	415	-52.9	0.1
非洲	131489	7.8	10.0	17646	-42.1	5.1
南非	14833	11.0	1.1	6024	-59.2	1.8
欧洲	222077	-2.3	16.9	58803	92.3	17.1
欧盟	180341	-3.3	13.8	33516	16.2	9.7
英国	33508	12.1	2.6	482	21.4	0.1
德国	26774	-10.5	2.0	12193	-9.6	3.5
荷兰	26091	-2.6	2.0	2577	193372.7	0.8
法国	15479	11.7	1.2	960	437.6	0.3
意大利	14574	0.5	1.1	767	-59.8	0.2
俄罗斯	25899	-9.4	2.0	4647	185.0	1.4
拉丁美洲	79205	3.5	6.0	40377	30.1	11.7
巴西	12679	-1.6	1.0	20206	275.3	5.9
智利	7887	-17.4	0.6	3431	-79.2	1.0
北美洲	153226	-20.1	11.7	8049	-17.7	2.3
美国	132249	-23.1	10.1	6157	-34.5	1.8
加拿大	20977	6.7	1.6	1892	395.1	0.6
大洋洲	25723	0.3	2.0	27019	-10.1	7.9
澳大利亚	20650	-1.1	1.6	7172	315.0	2.1
* “一带一路” 市场	500628	4.0	38.2	176023	83.7	51.2

1-3 月全市主要出口商品统计表

商品	出口额 (万元)	同比 (%)	占全市出口 比重 (%)
合计 (全市)	1311954	5.5	100.0
小计 (二十类)	1120565	4.0	85.4
木质板材	146778	-17.3	11.2
轮胎	132841	42.0	10.1
金属制品	111733	-10.7	8.5
服装鞋帽	96942	64.8	7.4
纺织纱线、织物及制品	91780	-1.0	7.0
塑料制品	72699	42.8	5.5
化工产品	66402	22.7	5.1
家具及其零件	59276	6.4	4.5
柳编制品	57087	1.5	4.4
果蔬及制品	52557	7.7	4.0
花生及制品	44955	15.2	3.4
工程机械	34671	-3.6	2.6
医药及卫生用品	31090	21.0	2.4
园林机械	27365	-12.2	2.1
钢材	20412	12.0	1.6
电子产品	20183	-23.5	1.5
日用陶瓷	17764	-22.9	1.4
建材产品	16833	-61.0	1.3
罐头食品	13891	-0.5	1.1
钻石	5307	-30.3	0.4

1-3 月全市主要进口商品统计表

商品	出口额（万元）	同比（%）	占全市出口 比重（%）
合计（全市）	344122	26.9	100
小计（十九类）	282987	10.7	82.2
塑料原料	48138	42.6	14.0
机械设备及零配件	41696	-22.5	12.1
木薯干	38597	50.0	11.2
橡胶及制品	29571	298.8	8.6
花生及制品	28260	235.6	8.2
原木及木材	27290	-27.6	7.9
铁矿砂及其精矿	23502	617.9	6.8
醇类化工品	10510	31086.2	3.1
电器及电子产品	8861	218.4	2.6
纺织纱线、织物及制品	4672	17.2	1.4
钻石	4608	-27.3	1.3
水果及制品	4575	-24.5	1.3
镍矿砂及镍金属	4082	-81.7	1.2
纸浆及纸制品	2846	-42.5	0.8
肉制品	2223	647.4	0.7
棉花	1437	—	0.4
纯铜及铜废料	1111	-97.1	0.3
红酒	744	142.1	0.2
矿物燃料	264	-54.9	0.1

抄报：市委、市人大、市政府、市政协领导。

抄送：各县区委书记、县区长、分管县区长，临沂高新技术产业开发区、临沂经济技术开发区、临沂临港经济开发区、临沂商城、临沂综合保税区
党工委书记、管委会主任、分管主任，市直有关部门。

本局：局领导，各科室、各单位。

共印 100 份